CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 06/2023.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Jaboatonense ao Ilustríssimo Senhor

Marcelo Péricles Villarim, Doutor em Geografia, Graduado em Ciências

Sociais, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou
o Projeto de Resolução n.º 08/2022, de autoria do Exmo. Sr. Vereador José
Belarmino Sousa, deste Poder Legislativo Municipal, e eu, Vereador

Presidente, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa
Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1.º — Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes,
ao Ilustríssimo Senhor Marcelo Péricles Villarim, Doutor em Geografia,
Graduado em Ciências Sociais, pelos relevantes serviços prestados ao
Município do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 2.º — O Título será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada
pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 3.º — A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 21 de março de 2023.

Vereador: ADÉILDO FP A LINS
- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
CNPJ: 11,233.384/0001-09

GABINETE DO VEREADOR BELARMINO SOUSA

CÂMARA MUN, JAB, DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO
LDI UZ O L3

PROJETO DE RESOLUÇÃO 0X /2022

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JABOATONENSE AO ILUSTRISSIMO

SENHOR MARCELO PÉRICLES VILLARIM, DOUTOR EM GEOGRAFIA, GRADUADO

EM CIÊNCIAS SOCIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes, ao

Ilustríssimo Senhor Marcelo Péricles Villarim, .

Art. 2º - O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data e horário a ser

marcado pela Mesa Executiva.

Art. 32 - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Marcelo Péricles Villarim, doutor em geografia, graduado ciências

sociais.
Tudo conforme histórico em anexo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, 16 de

novembro de 2022.

CAMARA MUN, JáB, DOS GUARARAPES-+t
qerem DO DIA / APROVADO

| OS 120%,

e

Avenida Ulisses Montarroyos, nº 2928, Piedade — CEP 54.400-640

CNPJ; 11.233.384/0001-09

Fone: 81 3461-8800

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

CNP): 11.233.384/0001-09

GABINETE DO VEREADOR BELARMINO SOUSA

PROJETO DE RESOLUÇÃO 0%/2022

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JABOATONENSE AO ILUSTRISSIMO

SENHOR MARCELO PÉRICLES VILLARIM, DOUTOR EM GEOGRAFIA, GRADUADO

EM CIÊNCIAS SOCIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes, ao

lustríssimo Senhor Marcelo Péricles Villarim, .

Art. 2º - O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data e horário a ser

marcado pela Mesa Executiva.

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Marcelo Péricles Villarim, doutor em geografia, graduado ciências

sociais.

Tudo conforme histórico em anexo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, 16 de

novembro de 2022.

Vereador

qe

CÂMARA HUN 4005 CÂMARA HUM. Sis usos
EXPEDIENTE /| 4 GUARARAPES.PE ORDEM 1. Cuz ts ca

SETINE oo em sbasão SEIOS" x da
rei

La io a cantar

Avenida Ulisses Montarroyos, nº 2928, Piedade — CEP 54.400-640

CNP): 11.233.384/0001-09

Fone: 81 3461-8800

CÂMARA MUNICIPAL
Jaboatão dos Guararapes — PE
CNPJ. N.º 11.233.384/0001-09

OFÍCIO N.º. 19/2023.

Jaboatão dos Guararapes, 27 de março de 2023.

llustríssimo Senhor

MARCELO PERICLES VILLARIM

Prezada Senhora:

Vimos comunicar a V.Sa., que foi aprovado pelos Ilustres Vereadores
desta Casa Legislativa Municipal, em Reunião Ordinária, realizada no

dia 01/03/2023, o Projeto de Resolução de nº. 08/2022, de autoria do

Exmo. Sr. Vereador José Belarmino Sousa, concedendo a Vossa

Senhoria, um Título de Cidadão Jaboatonense, pelos relevantes

serviços prestados ao Município do Jaboatão dos Guararapes.

Conforme cópia da documentação em anexo.

Cordialmente,

py [Vereador Adeildo Pereirá Lins.

ZA k ” | | | - Presidente -
Eizo ) D) | )

À o» Vi

Rua. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640
Fone: 3342-6250 / 3461-8815

a

Histórico o
aa

“Be:

Marcelo Péricles Villarim, casado com a pedagoga Maria Gildete Villarim,

pai, avô, natural de Recife, bairro da Madalena, cristão e evangélico.

Dr. Em geografia graduado em ciências sociais, nasceu no dia 18 de outubro

de 1952, com 8 anos de idade veio morar em Jaboatão dos Guararapes.

Lecionou as disciplinas de geografia e história por um período de 39 anos,

fundou a Escola Estadual Adelaide Pessoa Câmara no bairro de Marcos

Freire, Jaboatão.

Gestor das escolas Edmur Arlindo e Aderbal Jurema no curado |V. Em

fevereiro de 1972 assumiu a direção do Colégio Ascenso Ferreira (o pioneiro

das escolas privadas em Prazeresjaté os dias de hoje, completando 50 anos

como gestor, tendo o prazer de ser professor do ex Deputado Manoel

Pereira (Neco), Nando Cordel e tantos outros, sendo conhecido como o

Grande Mestre na Geografia na rede pública e privada, também lecionou

na Escola Estadual Benedito Cunha Melo, nos módulos jovens e adultos, em

Barra de Jangada, Jaboatão praia, para a formação de jovens e adultos na

inclusão do mercado de trabalho. Hoje com 70 anos continua sendo o

orgulho na função profissional e educacional do município do Jaboatão dos

Guararapes.

Filho do Dr. Austriclínio Villarim Sobrinho (o Mestre Vila) cidadão

Jaboatanense e da pedagoga Neusa Ferreira Villarim, lecionou em 12

escolas estaduais em Jaboatão. Hoje com o reduto em Piedade educando

crianças, jovens e adultos, sendo considerado um arquivo vivo na educação

do Jaboatão dos Guararapes.